Sed ne longus sim in refutanda Orell. opinione, ad alteram veniamus interpretationem, quam ego et sententiae et verbis maxime esse accommodatam defendo.

Probus enim cum per se dubium videri possit quid significet, demissus poeta adjungit, unde, quomodo dicatur, facile est intellectu. Sic etiam alii, perspicue qui scribunt, ubi illam vocem eadem vi usurpant, modestus, pudicus, demissus, similia addere solent. Commode autem vis nominis demissus augetur adverbio multum, ut magis etiam appareat, quare cognomine pinguis appelletur.

Jam haec: tardus, pinguis quam accurate illis: probus, multum demissus respondeant in promptu est, neque ipse Orell. negat in v. pinguis majorem quam in v. tardus inesse reprehensionem. Jtaque illud asyndeton: tardo,

pingui tantum abest, ut mihi videatur „intolerabile“ ut carere eo equidem nolum*), Bentleji que ac vel Heindorfii et non supervacaneum modo esse putem, sed languidum etiam ac molestum. Qui vero aliter sentiunt, quum ea, quae apud Horatium leguntur similia, minus videantur attendisse, conterant velim hos locos, e quibus Orell. quidem vix unum dixit esse intolerabilem.

Sat. 1, 7, 7.

Confidens tumidusque, adeo sermonis amari,
Sisennas, Barros ut equis praecurreret albis.

Sat. 1, 2, 31.

Nec vereor, ne — — — —
Cruribus haec metuat, doti deprensa.

Sat. 2, 2, 14.

Cum labor extuderit fastidia, siccus, inanis
Sperne cibum vilem.

Sat. 1, 3, 84:

Paulum deliquit amicus,
Quod nisi concedas, habeare insuavis, acerbus, **)
Odisti et fugis, ut Rusonem debitor aeris,

*) Der anspruchlose, gar sehr bescheidene heisst uns ein schwach- ein dummkopf.

**) Improbatur hanc rationem Orell., neque vero dicit, cur ita distingui verba non debeant. Ipse, Bentlejo auctore, cum plerisque acerbus cum odisti conjungit, quo nihil mihi videtur fieri posse ineptius.

Primum si quis amico parvum aliquod delictum, v. c. quod catinum dejecerit, non modo non ignoscat, sed etiam acerbe illum oderit (grimmig hasst, ut Kirchnerus interpretatur), non insuavem eum haberi puto, sed saevum potius aut insanum.

Atqui tam acerbum odium omnino intercedere non solet inter amicos, praesertim talibus de causis, quales deinceps commemorantur. Neque usquam apud Horatium quidquam legitur, unde tam longe sapientissimum poetam aberrare potuisse a natura atque veritate suspicere.

Deinde nostrum v. hassen ipsum per se hoc loco gravius est; odisse enim saepe idem fere significat quod fastidire, fugere, ut Epist. 1, 1, 72:

Nec sequar et fugiam, quae diligit ipse vel odit.

Epist. 1, 14, 11: Cui placet alterius, sua nimirum est odio sors.

Nec Rusonem odit debitor aeris acerbe, sed studiose creditoris congressum vitat, ne ejus amaras (widerwärtige, langweilige) audire historias cogatur. Ita etiam illud satis perspicue indicatur, quo modo amicos saepe ob parva delicta fugere soleant homines.

Qui nisi, cum tristes misero venere Kalendae,
Mercedem aut nummos unde unde extricat, amaras
Porrecto jugulo historias captivus ut audit.

Sat. 1, 2, 83:

Adde huc quod mercedem sine fucis gestat, aperte,
Quod venale habet, ostendit, nec, si quid honesti est,
Jactat habetque palam, quaerit quo turpia celet.

Postremo acerbus odi Latine non dicitur. An vero putant docti viri, quoniam persaepe adjectiva ab Horatio adverbiorum loco usurpantur, quodvis adjectivum cum quovis verbo conjungi licere? Orell. quidem, cujus imprimis erat, cum alteram rationem ut falsam rejecisset, suam idoneis probare exemplis, ne verbo quidem eam rem attigit. At ipse tamen poeta dicit: odimus invidi, lividus odi. Nil mirum. Nonne idem dicit: beatus vivo, miser vivo, bonus eruo, malus stringo? Num vero usquam dixit: bonus vivo, malus dico? Quid ergo? Distinguendum est et videndum, quomodo quidque dicatur. Lividus odi cum dico, non intenditur verbi vis, causa magis indicatur odii; qui vero dicit: ich hasse grimmig, acerbum esse ipsum odium declarat. Quare ubi ad solam actionem, quae verbo significatur, adverbium pertinet, non potest mutari cum adjectivo, nisi quod interdum adjectivorum accusativus gen. neutrius pro adverbio positus reperitur, ut decorum ridere, magna sonare (acerba gemere Ovid.)

Sunt autem ab Horatio adverbiorum loco haec fere usurpata:

1. Aliquot adjectiva temporis, ut vespertinus, nocturnus etc.
2. Unum loci: domesticus (οτιος) Graccorum more, ut Thuc. I, 134: — ἐς οἴκημα — ἐκελευσάν, ἵνα μὴ ὑπαίθριος καταπιροῖη, ἠσύχαζεν.

3. Alia permulta, quae quasi participiorum vel appositionis loco posita videri possunt, ut timidus, pavidus, impavidus, providus, saevus, blandus, avidus, cupidus, curiosus, vagus, salvus, velox, citus, fallax, catus, cautus, callidus, vafer, stultus, demens, inconcinnus, lenis, mitis, placidus, aequus, clemens, commodus, facilis, officiosus, facetus, candidus, pius, integer, bonus (i. e. benignus), parcus, malignus, improbus, pravus (i. e. improbus, malignus),*) incestus, malus (i. e. improbus, nequam), superbus, torvus, ferox, horridus, acer, fortis, firmus, strenuus, severus, durus, sedulus, gnavus, vegetus, segnis, iners, mollis, lascivus.

Quae etiam in soluta oratione, imprimis apud Sallustium reperiuntur, ut laetus, moestus, tristis, iratus, tacitus etc., praetermitto.

*) Hinc intelligitur recte dici pravus hoc facio, si est hoc facio, cum sim pravus; sin intelligi volo hoc perverse facio, prave dicendum est. Similiter pro acerbe dici liceret acerbus, si esset idem quod saevus, iratus; qua tamen significatione non usurpatur.

Epist. 1, 17, 58:

Nec semel irrisus triviis attollere curat
 Fracto crure planum, licet illi plurima manet
 Lacrima, *) per sanctum juratus dicat Osirim:
 Credite etc.

Epist. 1, 18, 15:

Alter rixatur de lana saepe caprina; **)
 Propugnat nugis armatus: Scilicet etc.

Od. 3, 18, 7:

Larga nec desunt Veneris sodali
 Vina craterae, vetus ara multo
 fumat odore.

2) Recte haec verba Orellius ita interpretatur: „Si simplicior quis est et talis, qualem etc. non vero: Si quis est etiam simplicior, qualem etc. ut alii volunt.“ Vid. quae de hac consuetudine capite primo dixi. Verum illud ei non assentior, molestus cum sermone esse coniungendum. Nam si quis eo simplicitatis processerit, ut legentibus nobis aut tacitis quovis sermone sit molestus, haud scio an jure sensu communi plane carere dicatur. Id vero repugnat Horatii consilio, qui quod talis homo deliquerit, levius videri vult, gravius contra, quod vulgus hominum judicare soleat. Jtaque molestus cum Kirchnero censeo ad sequentia referri oportere, ut haec sententia sit: Si quis paulo simplicior est, ut, quum quid habeat, quod amici interesse putet audire, laetus accurrat cum eoque etiam minus commodo tempore illud communicet, molestum hunc dicimus vitaeque communis plane ignarum; quae ratio quam totius loci concinnitati conveniat, satis perspicuum esse existimo.

*) Jure Orellio ἀσύνδετον librorum magis placet, quam Tan. Fabri conjectura: per sanctum et juratus.

**) „Codicum ἀσύνδετον, inquit Orell., sane mirum; et quod Bentlejus, Schmid, Passow inseruerunt, facile excidere potuit.“ Hoc non nego, illud me fateor nondum intelligere, cur ei ἀσύνδετον in hac satis concitata oratione magis quam in superiore loco mirum videatur.

³⁾ Quomodo vis particulae cum h. l. accipienda sit, dissentiunt inter se viri eruditi, cum eam alii, ut Heind., Orell. praepositionem, alii, ut Hand., Kirchn., Dillenb. conjunctionem esse arbitrentur. Quod quidem cui non permirum videatur, inter tam doctos tamque ingeniosos homines nondum convenire potuisse, utram hujus voculae veram significationem hic esse statuunt? An inscite haec aut oscitanter scripta esse ab Horatio putabimus, qui quam loqueretur ambigue, non viderit? Jmo vero omnia ita composita sunt accurate, ut equidem vix intelligam, quomodo in iis interpretandis periti ac latine docti viri errare potuerint.

Etenim quid jubetur amicus dulcis? Nempe cum vitiis compensare bona. Ita sane par est. Ergo haec quidem verba ut aequum est ex sermonis lege posita sunt inter amicus dulcis et compenset; compenset autem, quoniam in eo maxima vis inest, locum habere debet suum in primario membro, et habet, nisi perperam cum conjunctionem esse censeas.

Jam illud satis constat compensare rem cum re esse dagegen aufwägen, dagegen halten, ut Cic. Pis. 30, 75: Nonne compensabit cum uno versiculo (quo offensus esse putabatur Pompejus) tot mea volumina laudum suarum? compensare rem re wieder gut machen, ersetzen, ut Cic. Orat. 64, 216: Spondeus paucitatem pedum gravitatis suae tarditate compensat. Nam quod apud Ovidium Heroid. 3, 51 reperitur: „Tot tamen amissis te compensavimus unum,“ id ab usitata consuetudine recedit, neque certissima lectio est.

Quin etiam hoc non dubitans dico, si cum conjunctionem esse velis, totam hanc verborum comprehensionem Horatio indignam videri. Sed quoniam id facilius intelligi, quam argumentis probari potest, si qui ista ratione vim hujus loci atque concinnitatem perire omnem non ipsi senserint, cum iis quid ego frustra verbis contendam? Comparent tamen velim etiam atque etiam praecedentis orationis brevitatem cum molesta hac longitudine, in memoriamque sibi revocent ipsius praeceptum, quod legitur

Sat. 2, 1, 9:

Est brevitae opus, ut currat sententia neu se

Impediat verbis lassas onerantibus aures.

At quid tandem est, cur doctissimi homines neque latinitatis neque Horatianae artis habita ratione illam interpretationem cupide amplexentur, hanc et simpliciorum et ipsis verbis magis convenientem prorsus rejiciant? Nihil sane, quod quidem mihi

probetur. Negant enim fieri posse, ut praepositio, nisi eadem sit adverbii loco posita, longius a suo nomine removeatur;*) in quo admirandum est eos ne haec quidem attendisse quae modo legimus: Vitiis nemo sine nascitur. An hic quoque praepositionem pro adverbio habendam esse arbitrantur? Cfr. praeterea

Sat. 1, 10, 91:

Discipularum inter jubeo plorare cathedras.

Od. 3, 15, 5:

Maturo propior desine funeri

Inter ludere virgines.

Jbid. 3, 19, 15:

— Tres prohibet supra

Rixarum metuens tangere Gratia.

Virg. Aen. 2, 278:

Volnera — — quae circum plurima muros

Accepit patrios.

Jbid. 11, 149:

Feretro Pallanta reposito

Procubuit super.

Jbid. 11, 509:

Sed nunc, est omnia quando

Iste animus supra, mecum partire laborem.

Jbid. 12, 279:

Quos agmina contra

Procurrunt Laurentum.

Virg. Eclog. 6, 19:

Injiciunt ipsis ex vincula sertis.